
 

 

2022年 10月 25日 

 

日本フォレスト株式会社 

代表取締役 森山 和浩 

 

日本フォレスト株式会社の「早生樹」試験林のお披露目式を行いました 

 

 

 日本フォレスト株式会社（大分県日田市／代表取締役 森山 和浩）は、2022年

10月 24日、早生樹（コウヨウザン）及びスギの特定母樹の試験林（大分県日田市前

津江町ヲムレ）のお披露目式を行いましたのでお知らせします。 

当日は、大分県西部振興局農山村振興部長 田口 孝男様、大分県林業研究部長 

亀井 淳介様、日田市農林振興部長 鈴木 浩美様など多数のご来賓、監督官庁の皆

様にご出席を賜りました。今後とも地域行政と連携して、林業振興に寄与しつつ、地

域貢献を果たしてまいりたいと考えております。 

 

今回試験林とする日本フォレスト社有林は、大分県にも相談させていただき、成長

が早く、現状県下で本格的な植栽が行われていないコウヨウザンを選定いたしまし

た。コウヨウザンは成長が早く、伐採後には切り株から萌芽するため再造林の手間が



軽減されるというメリットがあり、材質はスギと遜色ないとされています。 

今回は約 4ヘクタールの土地に植栽密度（1,000本／ha、1,500本／ha、2,000本／

ha、2,500本／ha）の違いによるコウヨウザンの成長比較や、スギの特定母樹との成

長比較なども合わせて実証実験を行っていくこととしています。 

近年木材需要が高まる中で、大分県下では苗木不足が懸念されており、弊社では、

スギのコンテナ苗木や早世樹の苗木生産にも積極的に取り組んでおります。試験林で

の実証実験と相まって、コウヨウザンを中心とした早生樹造林の普及の一助になるよ

う努めてまいります。   

 

 

【お問い合わせ先】 

日本フォレスト株式会社 山林事業部 

担当者：水田・諫山 

電話：0973-57-3111 


